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Abstrakt

Tato disertační práce pojednává o projevech animismu u Khmerů v Kambodži a

v jižním Vietnamu. Na problematiku je nahlíženo z pohledu kulturně

antropologického a důraz je kladen zejména na specifika, která prostupují

každodenním životem Khmerů. Práce blíže charakterizuje projevy animismu v rámci

daných hypotéz a nazírá na toto téma skrze různá etnologická paradigmata. Rámcově

je zde představen animismus jako fenomén, Khmerové jako národ, animistické

rituály, ale i tradiční khmerské oslavy. Dále se práce zaměřuje na význam postavy

šamana a jiných duchovních v khmerském náboženském světě, léčitelství, přechodové

rituály, konkrétní khmerské nadpřirozené bytosti a místa, ve kterých jsou uctívány.

V celé práci jsou sebrané teoretické poznatky komparovány s výsledky empirického

bádání v daných oblastech. Na konkrétních příkladech je dokázáno, že animismus je

součástí synkretické víry, která má v životech Khmerů stále silné zastoupení a má

výrazný vliv na důležitá životní rozhodnutí. Spíše než o jednotný diskurz, který by

striktně podléhal lineární kompozici, se tak jedná o prolegomenon k fenoménu

animismu u Khmerů a o podnícení diskuse, zda je tuto víru možné dnes interpretovat

pouze jako určitý historický resentiment či jako aspekt, který se v současné době

prolíná s buddhismem jako státním náboženstvím natolik, že ovlivňuje každodenní

život obyvatel rurálního prostředí Kambodže více než jakýkoli druh víry či jiné

společensko-politické zvyklosti.

Klíčová slova: náboženství, animismus, víra, Khmerové, rituál, šaman, léčitelství,

svatyně, pagoda, buddhismus, synkretismus

Abstract

This doctoral thesis discusses the manifestations of animism among Khmers in

Cambodia and in south Vietnam. The subject is viewed from the culturally-

anthropological perspective and attention is paid primarily to the specifics that are

present in the everyday life of Khmers. The paper characterizes the manifestations of

animism within the scope of the selected hypotheses and perceives this topic through

various ethnological paradigms. The doctoral thesis marginally introduces animism as

a phenomenon, the Khmer as a people, animistic rituals, and traditional Khmer feasts.

Furthermore, the paper focuses on the importance of the shaman and other spiritual

figures in the Khmer religious conception, the topic of healing, rites of passage,

specific Khmer supernatural entities, and places where they are worshipped. The

entire thesis includes the comparison of theoretical knowledge with the results of

empirical research in selected areas. Using specific examples, it is demonstrated that

animism is a part of syncretism, which is still an important component of the Khmer

culture and significantly influences important life decisions. Rather than a unified

discourse that would strictly subscribe to linear composition, the doctoral thesis is a

prolegomenon to the phenomenon of animism in the Khmer culture and aims to spark

a discussion about whether this religion may today be interpreted only as a certain

historical ressentiment or as an aspect so much intertwined with contemporary

Buddhism that it influences the everyday life of the population of rural Cambodia

more than any other kind of faith or socio-political customs.

Key words: religion, animism, faith, Khmer people, ritual, magicman, natural

medicine, shrine, pagoda, buddhism, syncretism
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Úvod

Ve své disertační práci se zabývám projevy animismu u Khmerů v Kambodži a v

jižním Vietnamu. Jelikož je toto téma našemu světu poměrně vzdálené, neexistuje

žádná ucelená publikace, která by animismus u Khmerů v uvedeném prostředí

popisovala. Tuto práci, která by měla sloužit jako úvod do dané problematiky, jsem

sestavila z teoretických poznatků a na základě získaných informací z terénu.

Vycházím spíše z fenomenologického přístupu, v rámci kterého co nejvěrněji popisuji

skutečnosti, jak se mi na daných místech samy jevily, nesnažím se jednotlivá fakta

podrobně vysvětlovat.

Animismus je poměrně jednoduchý druh víry, ve které se do popředí dostávají

všudypřítomné spirituální entity, a cílem tohoto výzkumu je dokázat, jak významným

elementem v khmerském světě animistické kulty jsou. Vzhledem k tomu, že jsem

v Kambodži i v jižním Vietnamu strávila díky svým charitativním projektům

s menšími přestávkami sedm let, podařilo se mi navázat přímý kontakt s místními

obyvateli, kteří mi byli velmi cennými zdroji informací a nezbytným elementem pro

uskutečnění mých terénních výzkumů. Další velkou výhodou v průběhu výzkumu

bylo to, že hovořím vietnamsky a částečně i khmersky, protože jedině díky znalosti

těchto jazyků bylo možné se k místním lidem přiblížit a projevy animismu

probádávat. Ke zkoumání konkrétních projevů animismu jsem se dostala v Kambodži

v roce 2014, kdy jsem v jedné z chudých místních vesnic s názvem Banteay Rasey

realizovala výstavbu školy a narazila jsem tak na mnoho případů, kdy svět duchů

zasahoval do khmerského každodenního života více, než by se na první pohled mohlo

zdát. Po mnoha různých typech výzkumů, které jsem na těchto územích uskutečnila,

bych ráda přiblížila skutečný pohled na současnou náboženskou situaci u khmerského

etnika a na následujících stránkách předložila souhrn animistických projevů, ke

kterým jsem se mohla blíže dostat.

Předmětem mého zkoumání bylo nejdříve teoretické zázemí animismu jako víry, jeho

stručná analýza, povaha a definice v daném geografickém kontextu. Následně se

zaměřuji na Khmery – jejich původ, charakteristiku a specifika tohoto etnika žijícího

v Kambodži a v jižním Vietnamu. Dále jsem popsala vybrané animistické rituály a

obřady, které se váží ke konkrétním životním přechodům. Kategorizuji jednotlivé
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typy duchů a rozebírám postavy duchovních, které jsou v určitých ohledech

s animismem propojeny. V neposlední řadě se zmiňuji o několika khmerských

ceremoniích, podobách chrámů a svatyň, které jsou zasvěceny animistickým duchům.

Práce je zakončena výstupy z mých terénních výzkumů v daných oblastech a na úplný

závěr jsem zařadila šestnáct příloh, které jsou nedílnou součástí této práce.

Na tomto místě je rovněž nutné objasnit několik pojmů, které jsou součástí celé práce.

V první řadě bychom měli vzít na vědomí, že terénní výzkumy byly prováděny na

území Kambodže a jižního Vietnamu. Khmerové jsou primárně obyvateli Kambodže,

ale žijí i na jiných místech, v početné diaspoře v jižním Vietnamu. Je třeba zdůraznit,

že uvedené informace platí pro všechny Khmery obecně bez ohledu na jejich

geografické rozmístění. Pokud se některé informace pro Khmery v jižním Vietnamu

odlišují, tak to explicitně zdůrazňuji. Při zkoumání projevů animismu u Khmerů

v jižním Vietnamu bylo rovněž nutné brát v potaz násilnou vietnamizaci, v jejímž

důsledku některé tradiční prvky z života Khmerů postupně mizí. Jak ale dokazuje můj

terénní výzkum, tak animismus je i přes silný útlak z vietnamské strany u Khmerů

v jižním Vietnamu stále přítomen a zasahuje také zde do jejich každodenního života.

Dalšími termíny, které je třeba pro práci s tímto diskurzem vysvětlit, jsou výrazy

duch, duše a božstvo. Duše představuje pro Khmery samostatný pojem a v khmerštině

je označována brah ling. Blíže se o tomto fenoménu zmiňuji v samostatné části

kapitoly č. 7. Co se týče pojmů duch a božstvo, rozhodla jsem se v této práci užívat

tyto termíny jako určitá synonyma. Vzhledem k tomu, že pro Khmery představují

duchové a božstva jeden svět nadpřirozených bytostí a v khmerštině se tyto pojmy

nerozlišují, nerozlišuji je v této práci ani já. Názvy duchů uvádím s velkým písmenem

na začátku a vyznačuji je kurzívou.

Jak uvádí Nožina v Dějinách Kambodže1 , tak khmerština užívá písmo indického

původu. Stejně jako ostatní jazyky, které nepoužívají pro písemný záznam latinku,

bychom měli khmerštinu přepisovat co nejvěrněji foneticky. Tímto pravidlem jsem se

tedy snažila v případě khmerských termínů řídit (vždy je označuji kurzívou) a

v přílohách uvádím slovníček pojmů, který některé khmerské výrazy vysvětluje a

1 Nožina, Miroslav. Dějiny Kambodže. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2007, s. 356.
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blíže specifikuje. Khmerské názvy duchů a božstev zde ponechávám v jejich

původním znění s fonémickým přepisem a rovněž je označuji kurzívou. Většina

autorů uvádí názvy božstev stejně, pouze u lokálních duchů Neak Ta se můžeme


[…]


stanovila odlišný přístup. V Kambodži jsem se řídila metodou kvalitativního

terénního výzkumu, v rámci kterého jsem se aktivně účastnila khmerského

každodenního života a zúčastněným pozorováním postupně pronikala mezi obyvatele

vesnice Banteay Rasey. Na základě tohoto pozorování jsem sepsala případovou studii

a analyzovala tak průběh tradičního khmerského pohřbu, ve kterém se pojí

dohromady prvky animismu, buddhismu i hinduismu. Díky vybudovanému

sociálnímu zázemí se mi zde podařilo zrealizovat několik rozhovorů, přičemž
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dotazování probíhalo cíleně s předem vybranými respondenty. Naopak ve Vietnamu

jsem se dotazovala čistě nahodile, kdy jsem v rámci kvantitativní metody zvolila

metodu dotazníkového šetření a výsledky tohoto výzkumu jsem zpracovala do

procentuální bilance, která je rozepsána v tabulkách zařazených do příloh této práce.

Vyhodnocením výsledků výzkumů z Kambodži i z jižního Vietnamu jsem došla

k závěru, že animismus u Khmerů představuje specifickou víru s dlouholetou tradicí a

odráží se v něm rozmanité společenské prvky. V současnosti se jedná o víru, která

podle věřících dokáže díky provedení některých šamanistických rituálů léčit nemoci,

ochraňovat dané jedince, odvracet zlo a zajistit štěstí.

Z mých terénních výzkumů dále také vyplynulo, že v náhledu na animismus je značný

rozdíl mezi obyvatelem rurálního a urbánního prostředí. V praxi by bylo možné

Khmera z rurálního prostředí a Khmera z urbánního prostředí vnímat jako střet

posvátného a profánního prostoru. Z výpovědí člověka žijícího ve městě dnes

vyplývají jiné závěry než z výpovědí vesnických obyvatel. Jak ale tvrdí Eliade, tak

„profánní existenci nenajdeme nikde v ryzí podobě. Člověku, který si zvolil profánní

život, se nepodařilo náboženské chování zrušit, byť snad dosáhl i velmi vysokého

stupně desakralizace světa.“434

Přestože je Kambodža zemí, kde jsou náboženské projevy všeprostupující, tak

s rostoucí urbanizací se na některých místech od tradičních věr ustupuje. Důkazem

tohoto tvrzení je i situace, s níž jsem se během výzkumů k práci setkala. Na strom

může být nahlíženo tradičně jako na možný domov konkrétní spirituální entity, nebo

může plnit pouze užitkovou funkci. Na jedné straně stojí tradičně vyhlížející obraz

khmerské společnosti a na straně druhé novodobý Khmer, který žije už mnoho let ve

městě, snaží se přizpůsobovat západnímu sekularizovanému světu a od tradičních

hodnot se spíše odvrací. Zároveň ale díky khmerské pověrčivosti a zažitým obavám si

ani urbanizovaní Khmerové nedovolí tradiční víry popírat či je ze svých životů úplně

vyřadit. Přesto je ke všem zde uvedeným informacím nutné přistupovat s vědomím

značné regionální diverzity a při hlubším zkoumání tohoto fenoménu pátrat vždy po

konkrétní lokaci daného respondenta. Při komparaci urbánního a rurálního prostředí

Kambodže a projevů animismu v těchto prostředích jsem došla ve svém bádání

434 Eliade, Mircea. Posvátné a profánní. 2006, s. 19.
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k závěru, že projevy animismu lze v současné době zaznamenat jak ve městě, tak na

vesnici. O síle této víry svědčí fakt, že o moci duchů vědí všichni Khmerové bez

ohledu na věk či místo narození. Podle výstupů z mého terénního výzkumu je tato

víra viditelně přítomna v každodenním životě místních obyvatel.

Domnívám se, že by tato práce mohla být jednak hodnotným přínosem v oblasti

poznání a dalšího zkoumání projevů animismu v zemích jihovýchodní Asie a jednak

by měla přispět k přiznání důležitosti tohoto fenoménu napříč většinově uváděným

informacím. Díky plynule se šířící urbanizaci v těchto regionech se od starších typů

náboženství na některých místech již ustupuje. Vzhledem k tomu, jak významný

charakter v rurálním prostředí tato víra pořád má, bych ráda jeho důležitost v této

práci zdůraznila. Doufám, že se mi podařilo předložit osobní zkušenosti z daných

oblastí, které jsou mnohdy v názorovém rozporu s obecně uvádějícími tvrzeními.

Na závěr bych ještě̌ ráda poznamenala, že k některým vietnamským pramenům bylo

nutno přistupovat se značnou rezervou a většinu informací bylo nezbytné ověřovat.

Vietnamští vědci chápou toto téma mnohdy pouze z vietnamského úhlu pohledu a

neberou v potaz sílu khmerských tradičních hodnot. Stejně tak bylo nutné pracovat se

značnou opatrností s informacemi získanými přímo od Khmerů. Jednak byly některé

informace lehce zavádějící a jednak politická situace v Kambodži vyvolává v lidech

tak silné obavy, že v určitých případech může při dotazování na takto citlivou

tematiku dojít ke značným desinterpretacím. Při zkoumání tohoto tématu je tedy

nezbytné sebrané poznatky komparovat, osobně̌ ověřovat a několikrát konzultovat.

Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit a zdokumentovat skutečnost, že animismus je

důležitým prvkem khmerského náboženského prostředí i v současnosti. Tento fakt

jsem se rozhodla prezentovat vyhodnocením míry veřejného povědomí o projevech

animismu u Khmerů a sepsáním určitých poznatků sebraných z řad mých

respondentů. Závěrem bych ráda poukázala na to, že se mi podařilo splnit cíle, které

jsem si v úvodu této práce stanovila a svou prací jsem přispěla do spektra vědeckého

bádání v tomto regionu.
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