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Autoreferát

Ve své disertační práci jsem zpracovala téma projevů animismu u Khmerů v Kambodži a

v jižním Vietnamu. Snažila jsem se obsáhnout všechna hlavní specifika, která tuto víru

charakterizují, a její projevy, s jakými se u khmerského etnika můžeme setkat. Animismus má

u Khmerů historicky vybudovanou silnou pozici a prostupuje jejich každodenním životem

v mnoha ohledech více, než je na první pohled patrno. Pro Khmery je víra ve všudypřítomné

spirituální entity velmi snadno uchopitelná, protože vychází z jejich tradičního přístupu ke

kosmologii světa a není v rozporu s náboženstvími, která Khmerové přejali ze zahraničí.

Animismus se s buddhismem i hinduismem u Khmerů volně prolíná, čímž vzniká nenásilná a

všeprostupující synkreze.

V prvních čtyřech kapitolách práce jsem se zaměřila na obsáhlejší úvod do dané

problematiky. Analyzovala jsem přehled dosavadního výzkumu, nastínila vývoj náboženské

situace v Kambodži, přiblížila samotný pojem animismus a představila Khmery jako národ.

Na dalších stránkách jsem uvedla, jakou podobu má animismus u Khmerů na příkladu

konkrétních animistických rituálů, jak se projevuje animismus v khmerských přechodových

rituálech, a jaké animistické duchy Khmerové uctívají. Dále jsem vymezila posvátný prostor

khmerských duchovních, kteří se na projevech animismu podílí, uvedla jsem, jaké jsou

významné khmerské oslavy a ceremonie a popsala jsem, jaké typy náboženských staveb se

s vírou v nadpřirozené bytosti pojí. Dvě závěrečné kapitoly jsou mými výstupy

z podniknutých výzkumů na území Kambodže a jižního Vietnamu, kde jsem jako terénní

pracovník prováděla výzkum v průběhu posledních pěti let. Celá práce je doplněna šestnácti

přílohami včetně obrázkové dokumentace.

Co se týče metod, které jsem si pro průzkum zvolila, tak pro každou zemi jsem stanovila

odlišný přístup. V Kambodži jsem se řídila metodou kvalitativního terénního výzkumu,

v rámci kterého jsem se aktivně účastnila khmerského každodenního života a zúčastněným

pozorováním postupně pronikala mezi obyvatele vesnice Banteay Rasey. Na základě tohoto

pozorování jsem sepsala případovou studii a analyzovala tak průběh tradičního khmerského

pohřbu, ve kterém se pojí dohromady prvky animismu, buddhismu i hinduismu. Díky

vybudovanému sociálnímu zázemí se mi zde podařilo zrealizovat několik rozhovorů, přičemž

dotazování probíhalo cíleně s předem vybranými respondenty. Naopak ve Vietnamu jsem se

dotazovala čistě nahodile, kdy jsem v rámci kvantitativní metody zvolila metodu

dotazníkového šetření a výsledky tohoto výzkumu jsem zpracovala do procentuální bilance,

která je rozepsána v tabulkách zařazených do příloh této práce.

Vyhodnocením výsledků výzkumů z Kambodži i z jižního Vietnamu jsem došla k závěru, že

animismus u Khmerů představuje specifickou víru s dlouholetou tradicí a odráží se v něm

rozmanité společenské prvky. V současnosti se jedná o víru, která podle věřících dokáže díky

provedení některých šamanistických rituálů léčit nemoci, ochraňovat dané jedince, odvracet

zlo a zajistit štěstí.

Z mých terénních výzkumů dále také vyplynulo, že v náhledu na animismus je značný rozdíl

mezi obyvatelem rurálního a urbánního prostředí. V praxi by bylo možné Khmera z rurálního

prostředí a Khmera z urbánního prostředí vnímat jako střet posvátného a profánního prostoru.

Z výpovědí člověka žijícího ve městě dnes vyplývají jiné závěry než z výpovědí vesnických

obyvatel. Jak ale tvrdí Eliade, tak „profánní existenci nenajdeme nikde v ryzí podobě.

Člověku, který si zvolil profánní život, se nepodařilo náboženské chování zrušit, byť snad

dosáhl i velmi vysokého stupně desakralizace světa.“1

Přestože je Kambodža zemí, kde jsou náboženské projevy všeprostupující, tak s rostoucí

urbanizací se na některých místech od tradičních věr ustupuje. Důkazem tohoto tvrzení je i

situace, s níž jsem se během výzkumů k práci setkala. Na strom může být nahlíženo tradičně

jako na možný domov konkrétní spirituální entity, nebo může plnit pouze užitkovou funkci.

Na jedné straně stojí tradičně vyhlížející obraz khmerské společnosti a na straně druhé

novodobý Khmer, který žije už mnoho let ve městě, snaží se přizpůsobovat západnímu

sekularizovanému světu a od tradičních hodnot se spíše odvrací. Zároveň ale díky khmerské

pověrčivosti a zažitým obavám si ani urbanizovaní Khmerové nedovolí tradiční víry popírat či

je ze svých životů úplně vyřadit. Přesto je ke všem zde uvedeným informacím nutné

přistupovat s vědomím značné regionální diverzity a při hlubším zkoumání tohoto fenoménu

pátrat vždy po konkrétní lokaci daného respondenta. Při komparaci urbánního a rurálního

prostředí Kambodže a projevů animismu v těchto prostředích jsem došla ve svém bádání k

závěru, že projevy animismu lze v současné době zaznamenat jak ve městě, tak na vesnici. O

síle této víry svědčí fakt, že o moci duchů vědí všichni Khmerové bez ohledu na věk či místo

1 Eliade, Mircea. Posvátné a profánní. 2006, s. 19.

narození. Podle výstupů z mého terénního výzkumu je tato víra viditelně přítomna v

každodenním životě místních obyvatel.

Domnívám se, že by tato práce mohla být jednak hodnotným přínosem v oblasti poznání a

dalšího zkoumání projevů animismu v zemích jihovýchodní Asie a jednak by měla přispět

k přiznání důležitosti tohoto fenoménu napříč většinově uváděným informacím. Díky plynule

se šířící urbanizaci v těchto regionech se od starších typů náboženství na některých místech

již ustupuje. Vzhledem k tomu, jak významný charakter v rurálním prostředí tato víra pořád

má, bych ráda jeho důležitost v této práci zdůraznila. Doufám, že se mi podařilo předložit

osobní zkušenosti z daných oblastí, které jsou mnohdy v názorovém rozporu s obecně

uvádějícími tvrzeními.

Na závěr bych ještě̌ ráda poznamenala, že k některým vietnamským pramenům bylo nutno

přistupovat se značnou rezervou a většinu informací bylo nezbytné ověřovat. Vietnamští

vědci chápou toto téma mnohdy pouze z vietnamského úhlu pohledu a neberou v potaz sílu

khmerských tradičních hodnot. Stejně tak bylo nutné pracovat se značnou opatrností

s informacemi získanými přímo od Khmerů. Jednak byly některé informace lehce zavádějící a

jednak politická situace v Kambodži vyvolává v lidech tak silné obavy, že v určitých

případech může při dotazování na takto citlivou tematiku dojít ke značným desinterpretacím.

Při zkoumání tohoto tématu je tedy nezbytné sebrané poznatky komparovat, osobně ověřovat

a několikrát konzultovat.

Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit a zdokumentovat skutečnost, že animismus je důležitým

prvkem khmerského náboženského prostředí i v současnosti. Tento fakt jsem se rozhodla

prezentovat vyhodnocením míry veřejného povědomí o projevech animismu u Khmerů a

sepsáním určitých poznatků sebraných z řad mých respondentů. Závěrem bych ráda

poukázala na to, že se mi podařilo splnit cíle, které jsem si v úvodu této práce stanovila a svou

prací jsem přispěla do spektra vědeckého bádání v tomto regionu.
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Publikační, akademická a pedagogická činnost

I. ročník Ph.D. studia - 2014/2015

 1. Čtyřměsíční studijní stáž na univerzitě v Ho Či Minově Městě

(leden-duben 2014)

(Národní univerzita Fakulty sociálních a humanitních studií v Ho Či Minově Městě - Đại học

Quốc Gia Thành phố Hồ Chí Minh – Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn -

Vietnam National University - HCM City - University of Social Sciences and Humanities)

- Intenzivní jazykový kurz vietnamštiny, zakončený mezinárodně uznávanou zkouškou

(Intermediate 4)

- Konzultace ke zpracování disertační práce s paní docentkou Phan Thị Yến Tuyết,

která na této univerzitě působí a podnikala terénní výzkumy mezi Khmery v jižním

Vietnamu

- Návštěva khmerské pagody Chantarangsay v Ho Či Minově Městě a zahájení série

rozhovorů k terénnímu výzkumu

 2. Pedagogická činnost

- Jihočeská uninverzita v Českých Budějovicích

- ÚDV FF UK - na katedře Etnologie se spec. vietnamistika

- Zahájení prvního akademického roku na škole ve vesnici Banteay Rasey v Kambodži -

listopad 2014

 3. Publikační činnost

- SEP 1/2015 - příspěvek na téma „Role vodního loutkového divadla ve vietnamské

společnosti“

 4. Grantové aktivity

- Podání žádosti o grant na (GAUK) na realizaci výzkumu „Projevy animismu u Khmerů

v jižním Vietnamu a Kambodži“

https://www.goglobaltoday.com/global-travel/the-khmer-new-year-angel-2016

 5. Terénní výzkumy

- V provincii Trà Vinh v jižním Vietnamu se mi podařilo uskutečnit několik vedených

rozhovorů v terénu a podniknout dotazníkové šetření ke zjištění, jaké jsou projevy

animistických kultů v této oblasti

- Návštěva Kambodži - mapování problematiky projevů animismu u Khmerů v místním

rurálním prostředí, konkrétně ve vesnici Banteay Rasey a ve městě Siem Reap

 6. Práce v terénu

- V roce 2014 jsem založila neziskovou organizaci Hvězdice, z.s. (www.hvezdice.cz),

která zajišťuje výstavbu škol, podporu vzdělání a pomoc ve věci sociálního

zabezpečení nejchudších dětí v Kambodži. V listopadu byla postavena první škola ve

vesnici Banteay Rasey. Díky těmto projektům se mi podařilo získat si síť respondentů

pro realizaci terénních výzkumů ke své disertační práci.

II. ročník Ph.D. studia - 2015/2016

 1. Měsíční pracovní stáž na škole v Kambodži - listopad 2015

- Výuka angličtiny, hudební nauky, výtvarného umění a jógy

- Zahájení druhého akademického roku na škole ve vesnici Banteay Rasey

 2. Měsíční pracovní stáž na ostrově Phu Quoc ve Vietnamu - leden 2016

- Výuka angličtiny zaměstnanců ve firmách a rezortech a na místních školách

 3. Antropologická konference na Masarykově univerzitě v Brně - květen 2016

- Výstup s příspěvkem „Ostré hranice v khmerské společnosti“ v rámci bloku Sociální

hranice a interakce

 4. Pedagogická činnost

- ÚDV v rámci přednáškového cyklu „Náboženství Indočíny“

- FF UK - přednáška o Kambodži pro širokou veřejnost v koprodukci s p. dr. Jedelským

- Evropský dům s p. doc. Nožinou v rámci přednášky „Jihovýchodní Asie - země

paradoxů“

- Škola v Banteay Rasey v Kambodži

- Škola Mầm Non Yến Nhi, Phú Quốc ve Vietnamu

III. ročník Ph.D. studia - 2016/2017

 1. Měsíční pracovní stáž na škole v Kambodži ve vesnici Banteay Rasey - listopad

2016

- Výuka angličtiny, hudební nauky, výtvarného umění a jógy

- Zahájení třetího akademického roku na škole ve vesnici Banteay Rasey

 2. Mezinárodní Masarykova konference - prosinec 2016

(Konference pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky)

- Přednesen příspěvek s názvem „Role kultu matek ve vietnamské společnosti“

 3. Publikační činnost - prosinec 2016

- Příspěvek, který byl přednesen na Mezinárodní Masarykově konferenci v prosinci 2016

na téma „Role kultu matek ve vietnamské společnosti“, byl zařazen do Recenzovaného

sborníku Mezinárodní vědecké konference a v elektronické podobě vydán.

(ISBN 978-80-87952-17-7)

 4. Tříměsíční pracovní stáž na ostrově Phu Quoc ve Vietnamu

(leden-březen 2017)

- Výuka angličtiny zaměstnanců ve firmách a rezortech a na místních školách

 5. Terénní výzkum

- Jižní Vietnam - dokončení terénního výzkumu v dané oblasti (dotazníkové šetření,

vedené rozhovory s vybranými subjekty)

- Kambodža - Banteay Rasey, Siem Reap, Phnom Penh (březen - duben 2017)

- Konzultace s profesorem Ang Chouléanem dne 19. 3. 2017 v Národním muzeu

v Phnompenhu (The National Museum of Cambodia in Phnom Penh)

IV. ročník Ph.D. studia - 2017/2018

 1. Úspěšně složená Státní doktorská zkouška - 13. 9. 2017

 2. Měsíční pracovní stáž na škole v Kambodži - listopad 2017

- Výuka angličtiny, hudební nauky, výtvarného umění a jógy

- Zahájení čtvrtého akademického roku na škole ve vesnici Banteay Rasey

 3. Měsíční pracovní stáž na ostrově Phu Quoc ve Vietnamu - leden 2018

- Výuka angličtiny zaměstnanců ve firmách a rezortech a na místních školách

 4. Terénní výzkum

- Analýzy sebraných poznatků ze zúčastněného i nezúčastněného pozorování, které

bylo prováděno u Khmerů v jižním Vietnamu a Kambodži

V. ročník Ph.D. studia - 2018/2019

 1. Měsíční pracovní stáž na dvou školách v Kambodži - listopad 2018

(Školy, které se mi podařilo postavit a otevřít s mou neziskovou organizací Hvězdice, z.s.

První ve vesnici Banteay Rasey v roce 2014, druhá ve vesnici Ta Pua v roce 2018)

- Výuka angličtiny, hudební nauky, výtvarného umění a jógy

- Analýza sebraných poznatků z terénních výzkumů k mé disertační práci, které

probíhaly na území Kambodži a jižního Vietnamu po dobu 5 let

- Zahájení pátého akademického roku na škole ve vesnici Banteay Rasey

- Zahájení prvního akademického roku na škole ve vesnici Ta Pua

 2. Měsíční pracovní stáž na ostrově Phu Quoc ve Vietnamu - leden 2019

- Výuka angličtiny zaměstnanců ve firmách a rezortech a na místních školách

 3. Práce v terénu

- Ve vesnici Banteay Rasey jsme během roku 2014 postavili školu, následně jsme zde

zavedli elektřinu, postavili sociální zařízení a každoročně zde v rámci mé neziskové

organizace dobrovolničíme. V roce 2018 jsme postavili školu ve vesnici Ta Pua. Na obou

těchto školách pomáháme s provozem, platíme výuku angličtiny, zajišťujeme adopci na

dálku, podporujeme účelovými stipendii všechny děti ve vesnici a staráme se o potřebnou

zdravotní péči.